
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 1/72 

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О 
государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в 

Карачаево-Черкесской Республике" 

Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики  
от 22 января 2019 г. N 24  

"О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика 
правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике" 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.08.2018 N 208 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Карачаево-
Черкесской Республики" Правительство Карачаево-Черкесской Республики постановляет: 

1. Утвердить государственную программу "Противодействие коррупции и профилактика 
правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике" согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики: 

от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы "Противодействие 
коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике на 2014 -
 2020 годы"; 

от 25.04.2014 N 111 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2016 годы"; 

от 10.07.2014 N 212 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2016 годы"; 

от 24.11.2014 N 342 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2016 годы"; 

от 26.12.2014 N 417 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2016 годы"; 

от 17.02.2015 N 37 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2017 годы"; 

от 07.07.2015 N 193 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2017 годы"; 

от 19.04.2016 N 102 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2017 годы"; 

от 10.06.2016 N 155 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 2/72 

Черкесской Республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2017 годы"; 

от 20.12.2016 N 343 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2017 годы"; 

от 30.10.2017 N 289 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2019 годы"; 

от 29.11.2018 N 281 "О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-
Черкесской республики от 31.10.2013 N 375 "Об утверждении государственной программы 
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2014 - 2019 годы". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

 
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А.А. Озов 

 
 

Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.01.2019 N 24 
 

Государственная программа  
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 

Республике" 
 

Паспорт государственной программы  
"Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 

Республике" (далее - государственная программа) 
 

Наименование 
государственной 
программы 

"Противодействие коррупции и профилактика 
правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике" 

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы 

Администрация Главы и Правительства Карачаево-
Черкесской Республики 

Соисполнители 
государственной 
программы 

Управление Главы Карачаево-Черкесской Республики по 
вопросам противодействия коррупции. 
Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики по взаимодействию с правоохранительными 
органами, силовыми ведомствами и участниками боевых 
действий 

Участники 
государственной 

Отсутствуют 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 3/72 

программы 
Подпрограммы 
государственной 
программы 

Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений в 
Карачаево-Черкесской Республике". 
Подпрограмма 2 "Противодействие коррупции в Карачаево-
Черкесской Республике". 
Паспорта подпрограмм приведены в приложении 1 к 
государственной программе 

Цель государственной 
программы 

Создание условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения, и обеспечивающих снижение 
уровня коррупции, обеспечение безопасности граждан на 
территории Карачаево-Черкесской Республики 

Задачи 
государственной 
программы 

1. Обеспечение безопасности граждан на территории 
Карачаево-Черкесской Республики. 
2. Создание условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения и обеспечивающих снижение 
уровня коррупции 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
государственной 
программы 

1. Доля государственных органов Карачаево-Черкесской 
Республики, внедривших и осуществляющих мероприятия, 
направленные на противодействие коррупции в 
подведомственных республиканских государственных 
учреждениях и организациях, от общего количества 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики 
(%): 
2019 год - 60 
2020 год - 70 
2021 год - 80 
2022 год - 90 
2023 год - 100 
2. Доля дополнительного привлечения к охране 
общественного порядка жителей сельских и городских 
поселений (%): 
2019 год - 0,5 
2020 год - 1 
2021 год - 1,5 
2022 год - 2 
2023 год - 2,5 
3. Доля изготовления, монтажа и демонтажа информационных 
баннеров 3х6 метров на рекламных конструкциях в городах и 
районных центрах республики, включая электронные щиты 
(%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,5 
2021 год - 0,6 
2022 год - 0,7 
2023 год - 0,75 
4. Доля изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов к 2018 
году (%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,2 
2021 год - 0,3 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 4/72 

2022 год - 0,4 
2023 год - 0,5 
5. Доля сокращения к 2018 году общего количества 
зарегистрированных преступлений (единиц): 
2019 год - 0,5 
2020 год - 0,6 
2021 год - 0,7 
2022 год - 0,8 
2023 год - 0,9 
6. Доля сокращения к 2018 году уровня рецидивной 
преступности (%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,2 
2021 год - 0,3 
2022 год - 0,4 
2023 год - 0,5 

Сроки реализации 
государственной 
программы 

01.01.2019 - 31.12.2023 

Объем финансового 
обеспечения 
государственной 
программы 

Объемы финансового обеспечения государственной 
программы - 4050,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год - 810,00 тыс. рублей 
2020 год - 810,00 тыс. рублей 
2021 год - 810,00 тыс. рублей 
2022 год - 810,00 тыс. рублей 
2023 год - 810,00 тыс. рублей 
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-
Черкесской Республики - 4050,00 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2019 год - 810,00 тыс. рублей 
2020 год - 810,00 тыс. рублей 
2021 год - 810,00 тыс. рублей 
2022 год - 810,00 тыс. рублей 
2023 год - 810,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
государственной 
программы 

1. Доля государственных органов Карачаево-Черкесской 
Республики, внедривших и осуществляющих мероприятия, 
направленные на противодействие коррупции в 
подведомственных республиканских государственных 
учреждениях и организациях, от общего количества 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики 
100%. 
2. Доля дополнительного привлечения к охране 
общественного порядка жителей сельских и городских 
поселений 2,5%. 
3. Доля изготовления, монтажа и демонтажа информационных 
баннеров 3х6 метров на рекламных конструкциях в городах и 
районных центрах республики, включая электронные щиты 
0,75%. 
4. Доля изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов к 2018 
году 0,5%. 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 5/72 

5. Доля сокращения к 2018 году общего количества 
зарегистрированных преступлений 0,9 единиц. 
6. Доля сокращения к 2018 году уровня рецидивной 
преступности 0,5% 

 
1. Характеристика текущего состояния государственной программы, основные показатели и 

анализ государственной программы 
 
Государственная программа разработана в соответствии с перечнем государственных 

программ Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным распоряжением Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 24.10.2018 N 501-р. 

Предлагаемая система мероприятий государственной программы предусматривает 
консолидацию усилий правоохранительных органов, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и общества в борьбе с проявлениями коррупции, преступностью и 
иными противоправными действиями. 

Необходимость разработки государственной программы обусловлена криминогенной 
обстановкой в Карачаево-Черкесской Республике и высоким уровнем коррупции. 

В республике не решены многие проблемы, касающиеся борьбы с преступностью, а также 
обеспечения общественного порядка и безопасности на улицах, общественных местах и жилом 
секторе. 

Постоянное влияние на темпы и характер криминализации оказывают такие факторы, как 
незаконный оборот наркотиков, увеличение количества лиц, не имеющих постоянного источника 
дохода. 

Учитывая высокий уровень коррупции, а также состояние профилактики правонарушений, 
необходима координация деятельности всех субъектов профилактической деятельности со стороны 
органов власти Карачаево-Черкесской Республики и местного самоуправления. Принятие данной 
государственной программы призвано решить эту задачу. 

Реализация государственной программы позволит повысить эффективность 
государственного управления, совершенствовать организационные основы противодействия 
коррупции и государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к 
организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, 
организации всех форм собственности, а также общественные организации. 

Принятие и реализация государственной программы позволит укрепить правопорядок, 
активизировать деятельность по борьбе с коррупцией, преступностью и незаконной миграцией. 

Достижение основной цели государственной программы - создание условий, затрудняющих 
возможность коррупционного поведения, и обеспечивающих снижение уровня коррупции, 
обеспечение безопасности граждан на территории Карачаево-Черкесской Республики - в конечном 
итоге должно выразиться в достижении целевых показателей государственной программы. 

 
2. Цели и задачи государственной программы 

 
Основной целью государственной программы госпрограммы является создание условий, 

затрудняющих возможность коррупционного поведения, и обеспечивающих снижение уровня 
коррупции в Карачаево-Черкесской Республике, обеспечение безопасности граждан на территории 
Карачаево-Черкесской Республики. 

В рамках государственной программы предполагается принятие мер по созданию 
эффективной системы обратной связи, позволяющей государству корректировать проводимую 
антикоррупционную политику на основе информации о ее результативности, полученной от 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 6/72 

населения и институтов гражданского общества, созданию и использованию инновационных 
технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии 
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики и муниципальных правовых актов 
и управленческих решений, повышению квалификации государственных служащих Карачаево-
Черкесской Республики, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции, установление единых требований к размещению и наполнению подразделов 
официальных сайтов государственных органов Карачаево-Черкесской Республики, посвященных 
вопросам противодействия коррупции, обеспечение проведения среди всех социальных слоев 
населения социологических исследований, которые позволят оценить уровень коррупции в 
Карачаево-Черкесской Республике и эффективность принимаемых антикоррупционных мер, 
обеспечение безопасности граждан на территории Карачаево-Черкесской Республики, создание 
условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение 
уровня коррупции в Карачаево-Черкесской Республике, защита прав и законных интересов граждан 
и организаций от угроз, связанных с коррупцией. 

Для достижения вышеуказанной цели, необходимо решение следующих задач: 
обеспечение безопасности граждан на территории Карачаево-Черкесской Республики; 
организация исполнения правовых актов и управленческих решений в области 

противодействия коррупции; 
обеспечение объективной оценки состояния коррупции и противодействия коррупции 

посредством проведения мониторинга общественного мнения; 
совершенствование механизмов противодействия коррупции; 
снижение уровня преступности, незаконной миграции и незаконного оборота оружия; 
оздоровление обстановки в общественных местах. 
Для оценки эффективности поставленных задач в государственной программе 

предусмотрено применение целевых показателей. 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) государственной программы, подпрограмм и 

основных мероприятий государственной программы и их значениях, приведены в приложении 2 к 
государственной программе. 

Реализацию государственной программы предлагается осуществить в 2019 - 2021 годах. 
План мероприятий по реализации государственной программы приведен в приложении 4 к 

государственной программе. 
 

3. Общая характеристика участия муниципальных образований Карачаево-Черкесской 
Республики в реализации государственной программы 

 
Участие муниципальных образований в реализации государственной программы не 

предусмотрено. 
 

4. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
 
Общий объем финансирования в 2019 - 2023 годах - 4050,0 тыс. рублей. 
За счет средств республиканского бюджета - 4050,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год - 810,0 тыс. рублей; 
2020 год - 810,0 тыс. рублей; 
2021 год - 810,0 тыс. рублей; 
2022 год - 810,0 тыс. рублей; 
2023 год - 810,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 будет реализовываться за счет средств 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 7/72 

республиканского бюджета. 
Общий объем финансирования в 2019 - 2023 годах - 1000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2019 год - 200,0 тыс. рублей; 
2020 год - 200,0 тыс. рублей; 
2021 год - 200,0 тыс. рублей; 
2022 год - 200,0 тыс. рублей; 
2023 год - 200,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 будет осуществляться за счет средств 

республиканского бюджета. 
Общий объем финансирования в 2019 - 2023 годах - 3050,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
2019 год - 610,0 тыс. рублей; 
2020 год - 610,0 тыс. рублей; 
2021 год - 610,0 тыс. рублей; 
2022 год - 610,0 тыс. рублей; 
2023 год - 610,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Карачаево-Черкесской 

Республики приведено в приложении 3 к государственной программе. 
 

5. Механизм реализации государственной программы. 
 
Ответственным исполнителем государственной программы является Администрация Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики. 
Взаимодействие ответственного исполнителя государственной программы с органами 

исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики осуществляется путем представления 
последними отчетов о реализации мероприятий государственной программы по итогам полугодия 
и календарного года. 

Изменения мероприятий государственной программы и их ресурсного обеспечения 
осуществляется в целях приведения в соответствие с законом Карачаево-Черкесской Республики о 
республиканском бюджете на очередной финансовый год, а также с Национальным планом 
противодействия коррупции. 

ГАРАНТ: 

См. Приказ Управления лесами Карачаево-Черкесской Республики от 29 декабря 2018 г. N 456 
"Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Управлении лесами 
Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год" 

В целях обеспечения открытости информации о реализации государственной программы, 
планируется ежегодное размещение соответствующего отчета на официальном сайте Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики в сети Интернет. 

 
 

Приложение 1 
к государственной программе 

 
Паспорт подпрограммы 1  

"Профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике" (далее - 
подпрограмма 1) 

 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 8/72 

Наименование 
подпрограммы 1 

"Профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской 
Республике" 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 1 
(соисполнитель 
подпрограммы) 

Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики по взаимодействию с правоохранительными 
органами, силовыми ведомствами и участниками боевых 
действий 

Участники 
подпрограммы 1 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы 1 Обеспечение безопасности граждан на территории Карачаево-
Черкесской Республики 

Задачи подпрограммы 
1 

1. Обеспечение позитивного общественного мнения о 
правоохранительной системе. 
2. Обеспечение совершенствования системы профилактики 
правонарушений. 
3. Повышение безопасных условий жизнедеятельности на 
территории республики. 
4. Повышение уровня социальной реабилитации лиц, 
освобожденных из мест лишения свободы, а также 
осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением 
свободы. 
5. Снижение рисков пьянства, алкоголизма, наркомании и 
правонарушений 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 1 

1. Доля дополнительного привлечения к охране 
общественного порядка жителей сельских и городских 
поселений (%): 
2019 год - 0,5 
2020 год - 1 
2021 год - 1,5 
2022 год - 2 
2023 год - 2,5 
2. Доля изготовления, монтажа и демонтажа информационных 
баннеров 3х6 метров на рекламных конструкциях в городах и 
районных центрах республики, включая электронные щиты 
(%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,5 
2021 год - 0,6 
2022 год - 0,7 
2023 год - 0,75 
3. Доля изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов к 2018 
году (%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,2 
2021 год - 0,3 
2022 год - 0,4 
2023 год - 0,5 
4. Доля сокращения к 2018 году общего количества 
зарегистрированных преступлений; (%): 
2019 год - 0,5 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 9/72 

2020 год - 0,6 
2021 год - 0,7 
2022 год - 0,8 
2023 год - 0,9 
5. Доля сокращения к 2018 году уровня рецидивной 
преступности (%): 
2019 год - 0,1 
2020 год - 0,2 
2021 год - 0,3 
2022 год - 0,4 
2023 год - 0,5 

Сроки реализации 
подпрограммы 1 

01.01.2019 - 31.12.2023 

Объем финансового 
обеспечения 
подпрограммы 1 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1- 
1000,00 тыс. рублей, в том числе: 
2019 год - 200,00 тыс. рублей 
2020 год - 200,00 тыс. рублей 
2021 год - 200,00 тыс. рублей 
2022 год - 200,00 тыс. рублей 
2023 год - 200,00 тыс. рублей 
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-
Черкесской Республики - 1000,00 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2019 год - 200,00 тыс. рублей 
2020 год - 200,00 тыс. рублей 
2021 год - 200,00 тыс. рублей 
2022 год - 200,00 тыс. рублей 
2023 год - 200,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1 

1. Доля дополнительного привлечения к охране 
общественного порядка жителей сельских и городских 
поселений 2,5%. 
2. Доля изготовления, монтажа и демонтажа информационных 
баннеров 3х6 метров на рекламных конструкциях в городах и 
районных центрах республики, включая электронные щиты 
0,75%. 
3. Доля изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов к 2018 
году 0,5%. 
4. Доля сокращения к 2018 году общего количества 
зарегистрированных преступлений; 0,9%. 
5. Доля сокращения к 2018 году уровня рецидивной 
преступности 0,5% 

 
Паспорт подпрограммы 2  

"Противодействие коррупции в Карачаево-Черкесской Республике" (далее - подпрограмма 2) 
 

Наименование 
подпрограммы 2 

"Противодействие коррупции в Карачаево-Черкесской 
Республике" 

Ответственный 
исполнитель 

Управления Главы Карачаево-Черкесской Республики по 
вопросам противодействия коррупции 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 10/72 

подпрограммы 2 
(соисполнитель 
подпрограммы) 
Участники 
подпрограммы 2 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы 2 Создание условий, затрудняющих возможность 
коррупционного поведения и обеспечивающих снижение 
уровня коррупции, 

Задачи подпрограммы 
2 

1. Исключение коррупциогенных факторов в нормативных 
правовых актах Карачаево-Черкесской Республики. 
2. Минимизация коррупционных рисков при осуществлении 
государственных функций и предоставлении государственных 
услуг. 
3. Обеспечение мер по формированию механизмов 
противодействия коррупции. 
4. Повышение уровня гражданского самосознания и 
нетерпимости к коррупционным проявлениям в гражданском 
обществе. 
5. Повышение уровня правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции. 
6. Повышение уровня профессионализма государственных 
служащих КЧР. 
7. Повышение эффективности при использовании 
государственного имущества и ресурсов. 
8. Повышение эффективности расходования бюджетных 
средств. 
9. Развитие конкуренции в сфере оказания услуг 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 2 

1. Доля государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики, в отношении которых проводилась 
проверка соблюдения ими ограничений, установленных 
действующим законодательством (от общей численности 
государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики) (%): 
2019 год - 60 
2020 год - 70 
2021 год - 80 
2022 год - 90 
2023 год - 100 
2. Доля государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики, прошедших обучение на семинарах 
или курсах по антикоррупционной тематике (от общей 
численности государственных гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской Республики) (%): 
2019 год - 10 
2020 год - 15 
2021 год - 20 
2022 год - 25 
2023 год - 30 
3. Доля государственных контрактов (договоров) на поставку 
товаров, выполнение работ и оказание услуг, по которым 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 11/72 

проводился сравнительный анализ закупочных и 
среднерыночных цен (от общего количества заключенных 
контрактов (договоров) (%): 
2019 год - 50 
2020 год - 60 
2021 год - 70 
2022 год - 80 
2023 год - 90 
4. Доля государственных органов Карачаево-Черкесской 
Республики, внедривших и осуществляющих мероприятия, 
направленные на противодействие коррупции в 
подведомственных республиканских государственных 
учреждениях и организациях (от общего количества 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики) 
(%): 
2019 год - 60 
2020 год - 70 
2021 год - 80 
2022 год - 90 
2023 год - 100 
5. Доля граждан и организаций, обратившихся через сеть 
Интернет и по "телефону доверия" с сообщениями о 
коррупционных проявлениях, от общего числа поступивших 
обращений по фактам коррупционной направленности (%): 
2019 год - 20 
2020 год - 15 
2021 год - 13 
2022 год - 12 
2023 год - 10 
6. Доля проектов нормативных правовых актов Карачаево-
Черкесской Республики, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (от общего количества 
разработанных проектов нормативных правовых актов 
Карачаево-Черкесской Республики) (%): 
2019 год - 60 
2020 год - 70 
2021 год - 80 
2022 год - 90 
2023 год - 100 

Сроки реализации 
подпрограммы 2 

01.01.2019 - 31.12.2023 

Объем финансового 
обеспечения 
подпрограммы 2 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2 - 
3050,00 тыс. рублей, в том числе: 
2019 год - 610,00 тыс. рублей 
2020 год - 610,00 тыс. рублей 
2021 год - 610,00 тыс. рублей 
2022 год - 610,00 тыс. рублей 
2023 год - 610,00 тыс. рублей 
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-
Черкесской Республики - 3050,00 тыс. рублей, в том числе по 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 12/72 

годам: 
2019 год - 610,00 тыс. рублей 
2020 год - 610,00 тыс. рублей 
2021 год - 610,00 тыс. рублей 
2022 год - 610,00 тыс. рублей 
2023 год - 610,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 2 

1. Доля государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики, в отношении которых проводилась 
проверка соблюдения ими ограничений, установленных 
действующим законодательством (от общей численности 
государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики) 100%. 
2. Доля государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики, прошедших обучение на семинарах 
или курсах по антикоррупционной тематике (от общей 
численности государственных гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской Республики) 30%. 
3. Доля государственных контрактов (договоров) на поставку 
товаров, выполнение работ и оказание услуг, по которым 
проводился сравнительный анализ закупочных и 
среднерыночных цен (от общего количества заключенных 
контрактов (договоров) 90%. 
4. Доля государственных органов Карачаево-Черкесской 
Республики, внедривших и осуществляющих мероприятия, 
направленные на противодействие коррупции в 
подведомственных республиканских государственных 
учреждениях и организациях (от общего количества 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики) 
100%. 
5. Доля граждан и организаций, обратившихся через сеть 
Интернет и по "телефону доверия" с сообщениями о 
коррупционных проявлениях, от общего числа поступивших 
обращений по фактам коррупционной направленности 10%. 
6. Доля проектов нормативных правовых актов Карачаево-
Черкесской Республики, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (от общего количества 
разработанных проектов нормативных правовых актов 
Карачаево-Черкесской Республики) 100% 

 
 

Приложение 2 
к государственной программе 

 
Сведения  

о целевых показателях (индикаторах) государственной программы, подпрограмм и основных 
мероприятий государственной программы и их значениях 

 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 13/72

N 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Единиц
а 

измерен
ия 

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы (ИОГВ) 

Значения показателей 
2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа "Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-
Черкесской Республике" 

1 Доля государственных 
органов Карачаево-
Черкесской Республики, 
внедривших и 
осуществляющих 
мероприятия, 
направленные на 
противодействие 
коррупции в 
подведомственных 
республиканских 
государственных 
учреждениях и 
организациях, от общего 
количества 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

% Х 60 70 80 90 100 

2 Доля сокращения к 2018 
году общего количества 
зарегистрированных 
преступлений 

единиц Х 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 

3 Доля сокращения к 2018 
году уровня рецидивной 

% Х 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 14/72

преступности 
4 Доля дополнительного 

привлечения к охране 
общественного порядка 
жителей сельских и 
городских поселений 

% Х 0,5 1 1,5 2 2,5 

5 Доля изъятия 
огнестрельного оружия и 
боеприпасов к 2018 году 

% Х 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

6 Доля изготовления, 
монтажа и демонтажа 
информационных 
баннеров 3х6 метров на 
рекламных конструкциях 
в городах и районных 
центрах республики, 
включая электронные 
щиты 

% Х 0,1 0,5 0,6 0,7 0,75 

Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике" 

1.1 Доля сокращения к 2018 
году общего количества 
зарегистрированных 
преступлений; 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 

1.2 Доля сокращения к 2018 
году уровня рецидивной 
преступности 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 15/72

взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

1.3 Доля дополнительного 
привлечения к охране 
общественного порядка 
жителей сельских и 
городских поселений 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,5 1 1,5 2 2,5 

1.4 Доля изъятия 
огнестрельного оружия и 
боеприпасов к 2018 году 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

1.5 Доля изготовления, 
монтажа и демонтажа 
информационных 
баннеров 3х6 метров на 
рекламных конструкциях 
в городах и районных 
центрах республики, 
включая электронные 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 

0,1 0,5 0,6 0,7 0,75 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 16/72

щиты действий 

Основное мероприятие 1 "Совершенствование системы профилактики правонарушений" 
1.1 Повышение обеспечения 

безопасности граждан 
% Управление Главы и 

Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,2 0,4 0,6 0,8 1 

Основное мероприятие 2 "Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории республики" 
1.2 Доля сокращения к 2018 

году уровня рецидивной 
преступности 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

Основное мероприятие 3 "Усиление борьбы против пьянства, алкоголизма, наркомании и 
правонарушений" 

1.3 Профилактика 
правонарушений среди 
несовершеннолетних и 
молодежи 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 17/72

участниками боевых 
действий 

Основное мероприятие 4 "Обеспечение социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы" 

1.4 Принятие мер к 
трудоустройству лиц, 
отбывших наказание 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

Основное мероприятие 5 "Формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной 
системе" 

1.5 Информирование 
граждан о способах и 
средствах правомерной 
защиты от преступных и 
иных посягательств, 
пределах необходимой 
обороны путем 
организации 
разъяснительной работы 
с использованием 
возможностей средств 
массовой информации 

% Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 

Подпрограмма 2 "Противодействие коррупции в Карачаево-Черкесской Республике" 
2.1 Доля проектов 

нормативных правовых 
% Управление Главы 

Карачаево-Черкесской 
60 70 80 90 100 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 18/72

актов Карачаево-
Черкесской Республики, 
по которым проведена 
антикоррупционная 
экспертиза (от общего 
количества 
разработанных проектов 
нормативных правовых 
актов Карачаево-
Черкесской Республики) 

Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

2.2 Доля государственных 
органов Карачаево-
Черкесской Республики, 
внедривших и 
осуществляющих 
мероприятия, 
направленные на 
противодействие 
коррупции в 
подведомственных 
республиканских 
государственных 
учреждениях и 
организациях (от общего 
количества 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики) 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 

2.3 Доля государственных 
контрактов (договоров) 
на поставку товаров, 
выполнение работ и 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 

50 60 70 80 90 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 19/72

оказание услуг, по 
которым проводился 
сравнительный анализ 
закупочных и 
среднерыночных цен (от 
общего количества 
заключенных контрактов 
(договоров) 

коррупции 

2.4 Доля государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, в отношении 
которых проводилась 
проверка соблюдения 
ими ограничений, 
установленных 
действующим 
законодательством (от 
общей численности 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики) 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 

2.5 Доля государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, прошедших 
обучение на семинарах 
или курсах по 
антикоррупционной 
тематике (от общей 
численности 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

10 15 20 25 30 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 20/72

государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики) 

2.6 Доля граждан и 
организаций, 
обратившихся через сеть 
Интернет и по "телефону 
доверия" с сообщениями 
о коррупционных 
проявлениях, от общего 
числа поступивших 
обращений по фактам 
коррупционной 
направленности 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

20 15 13 12 10 

Основное мероприятие 6 "Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия 
коррупции" 

2.1 Количество нормативных 
правовых актов в сфере 
регулирования 
противодействия 
коррупции 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 

2.2 Доля нормативных 
правовых актов в сфере 
противодействия 
коррупции 

% Управления Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 95 

Основное мероприятие 7 "Организационные меры по формированию механизмов противодействия 
коррупции" 

2.3 Доля государственных % Управление Главы 50 60 70 80 90 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 21/72

органов Карачаево-
Черкесской Республики, 
внедривших и 
осуществляющих 
мероприятия, 
направленные на 
противодействие 
коррупции в 
подведомственных 
республиканских 
государственных 
учреждениях и 
организациях, от общего 
количества 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

2.4 Количество проведенных 
мероприятий 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

10 12 14 17 19 

Основное мероприятие 8 "Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики" 

2.5 Доля проектов 
нормативных правовых 
актов Карачаево-
Черкесской Республики, 
в отношении которых 
проведена 
антикоррупционная 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 22/72

экспертиза, от общего 
количества 
разработанных проектов 
нормативных правовых 
актов Карачаево-
Черкесской Республики 

2.6 Количество нормативных 
правовых актов, 
прошедших экспертизу 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

50 60 70 75 90 

Основное мероприятие 9 "Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой 
политики Карачаево-Черкесской Республики" 

2.7 Доля государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, прошедших 
обучение на семинарах 
или курсах по 
антикоррупционной 
тематике, от общей 
численности 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 

2.8 Количество 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, в отношении 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

60 70 80 90 100 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 23/72

которых проводилась 
проверка соблюдения 
ими ограничений, 
установленных 
действующим 
законодательством, от 
общей численности 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Основное мероприятие 10 "Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных нужд Карачаево-Черкесской Республики" 
2.9 Доля государственных 

контрактов (договоров) 
на поставку товаров, 
выполнение работ и 
оказание услуг, по 
которым проводился 
сравнительный анализ 
закупочных и 
среднерыночных цен, от 
общего количества 
заключенных контрактов 
(договоров) 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

50 60 70 80 90 

2.10 Количество органов, 
осуществивших анализ 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

25 27 28 29 30 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 24/72

Основное мероприятие 11 "Устранение необоснованных запретов и ограничений в сфере развития 
предпринимательства, повышение качества и доступности предоставляемых государственных услуг" 

2.11 Уровень запретов и 
ограничений в сфере 
развития 
предпринимательства, 
повышение качества и 
доступности 
предоставляемых 
государственных услуг (в 
сравнении с базовым 
годом) 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

10 15 20 25 30 

2.12 Количество проведенных 
мероприятий 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

2 3 5 6 7 

Основное мероприятие 12 "Совершенствование порядка использования государственного имущества, 
государственных ресурсов (в том числе при предоставлении государственной помощи), порядка передачи 

прав на использование такого имущества и его отчуждения" 
2.13 Уровень порядка 

использования 
государственного 
имущества, 
государственных 
ресурсов (в том числе 
при предоставлении 
государственной 
помощи), порядка 
передачи прав на 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

50 60 70 80 90 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 25/72

использование такого 
имущества и его 
отчуждения запретов (в 
сравнении с базовым 
годом) 

2.14 Количество проведенных 
мероприятий 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

3 4 5 6 7 

Основное мероприятие 13 "Создание условий для снижения "правового нигилизма", формирования 
антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению" 

2.15 Доля граждан и 
организаций, 
обратившихся через сеть 
Интернет и по "телефону 
доверия" с сообщениями 
о коррупционных 
проявлениях, от общего 
числа поступивших 
обращений по фактам 
коррупционной 
направленности 

% Управления Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

5 7 8 10 12 

2.16 Количество проведенных 
мероприятий 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

3 5 7 8 10 

Основное мероприятие 14 "Повышение эффективности общественного контроля за деятельностью 
государственных органов Карачаево-Черкесской Республики, организация взаимодействия с институтами 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 26/72

гражданского общества" 
2.17 Уровень эффективности 

общественного контроля 
за деятельностью 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики, организация 
взаимодействия с 
институтами 
гражданского общества 
(в сравнении с базовым 
годом) 

% Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

50 55 60 65 70 

2.18 Количество проведенных 
мероприятий 

кол-во Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

2 4 5 6 8 

 
 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 27/72 

Приложение 3 
к государственной программе 

 
Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Карачаево-Черкесской 

Республики 
 

(тыс. рублей) 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 28/72

Статус 
структурног
о элемента 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

государственной 
программы 

Источник финансирования Объемы бюджетных ассигнований 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государстве
нная 
программа 

"Противодействие 
коррупции и 
профилактика 
правонарушений в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике" 

Всего 810,00 810,00 810,00 810,00 810,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

810,00 810,00 810,00 810,00 810,00 

Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

610,00 610,00 610,00 610,00 610,00 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Подпрограм
ма 1 

"Профилактика 
правонарушений в 
Карачаево-
Черкесской 

Всего 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 29/72

Республике" Управление Главы и 
Правительства Карачаево-
Черкесской Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Совершенствование 
системы 
профилактики 
правонарушений 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Обеспечение 
безопасных условий 
жизнедеятельности на 
территории 
республики 

Всего 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Управление Главы и 
Правительства КЧР по 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Федеральный бюджет - - - - - 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 30/72

Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Усиление борьбы 
против пьянства, 
алкоголизма, 
наркомании и 
правонарушений 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Обеспечение 
социальной 
реабилитации лиц, 
освобожденных из 
мест лишения 
свободы, а также 
осужденных к мерам 
наказания, не 
связанным с 
лишением свободы 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Формирование 
позитивного 
общественного 
мнения о 
правоохранительной 
системе 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Подпрограм
ма 2 

"Противодействие 
коррупции в 
Карачаево-
Черкесской 
Республике" 

Всего 610,00 610,00 610,00 610,00 610,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

610,00 610,00 610,00 610,00 610,00 

Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 

610,00 610,00 610,00 610,00 610,00 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 31/72

Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 
Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Совершенствование 
правового 
регулирования в 
сфере 
противодействия 
коррупции 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Организационные 
меры по 
формированию 
механизмов 
противодействия 
коррупции 

Всего 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Антикоррупционная 
экспертиза 
нормативных 
правовых актов и 
проектов 
нормативных 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 32/72

правовых актов 
Карачаево-
Черкесской 
Республики 

Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Внедрение 
антикоррупционных 
механизмов в рамках 
реализации кадровой 
политики Карачаево-
Черкесской 
Республики 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Обеспечение 
добросовестности, 
открытости, 
добросовестной 
конкуренции и 
объективности при 
размещении заказов 
на поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
государственных 
нужд Карачаево-
Черкесской 
Республики 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Устранение 
необоснованных 
запретов и 
ограничений в сфере 
развития 
предпринимательства, 
повышение качества и 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 33/72

доступности 
предоставляемых 
государственных 
услуг 

Основное 
мероприяти
е 

Совершенствование 
порядка 
использования 
государственного 
имущества, 
государственных 
ресурсов (в том числе 
при предоставлении 
государственной 
помощи), порядка 
передачи прав на 
использование такого 
имущества и его 
отчуждения 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

- - - - - 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти
е 

Создание условий для 
снижения "правового 
нигилизма", 
формирования 
антикоррупционного 
общественного 
мнения и 
нетерпимости к 
коррупционному 
поведению 

Всего 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 
Республиканский бюджет 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

Управление Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по вопросам 
противодействия 
коррупции 

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

Основное 
мероприяти

Повышение 
эффективности 

Всего - - - - - 
Республиканский бюджет - - - - - 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О государственной программе "Противодействие коррупции и профилактика… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 34/72

е общественного 
контроля за 
деятельностью 
государственных 
органов Карачаево-
Черкесской 
Республики, 
организация 
взаимодействия с 
институтами 
гражданского 
общества 

Карачаево-Черкесской 
Республики 
Федеральный бюджет - - - - - 
Местные бюджеты - - - - - 
Внебюджетные источники - - - - - 

 
 



Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22 января 2019 г. N 24 "О… 

13.03.2024  Система ГАРАНТ 35/72 

Приложение 4 
к государственной программе 

 
План  

мероприятий по реализации государственной программы 
 
Наименование государственной программы: Противодействие коррупции и профилактика 

правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике 
Ответственный исполнитель: Администрация Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики 
 



   Республикански
й бюджет 
Карачаево-
Черкесской 
Республики 
(далее - РБ) 

   

   Федеральный 
бюджет (далее - 
ФБ) 

   

   Местные 
бюджеты (далее 
- МБ) 

   

   Внебюджетные 
источники 
(далее ВИ) 

   

       

1 Подпрограмм
а 

"Профилактика 
правонарушений в 
Карачаево-Черкесской 
Республике" 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    

   ФБ    



   ВИ    
1.1.
1 

Мероприятие Проведение анализа 
эффективности 
действующей в 
Карачаево-Черкесской 
Республике системы 
профилактики 
правонарушений, 
разработка и принятие 
дополнительных мер по 
ее совершенствованию 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

 Контрольное 
событие 

Анализа эффективности 
и действий 
профилактики 
правонарушений. 

     

1.1.
2 

Мероприятие Организация 
мониторинга 
выполнения органами 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
программ 
правоохранительной 
направленности, 
изучение эффективности 
работы муниципальных 
образований по 
реализации полномочий 
в области обеспечения 
правопорядка, 
рассмотрение 
результатов на 
заседаниях 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    



ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

 Контрольное 
событие 

Обеспечение охране 
общественного порядка. 

     

1.1.
4 

Мероприятие Реализация мер по 
дальнейшему созданию 
на территории 
муниципальных 
образований 
добровольных народных 
дружин для оказания 
содействия участковым 
уполномоченным 
полиции в реализации их 
полномочий по охране 
общественного порядка, 
предупреждению и 
раскрытию 
преступлений. 
Организация и 
проведение 
республиканского 
смотра-конкурса на 
звание "Лучшая 
добровольная народная 
дружина Карачаево-
Черкесской Республики" 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    

   ФБ    



возмездной основе Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ 811 03 14

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Осуществлений 
деятельности 
мероприятий по приему 
от граждан незаконно 
хранящихся оружия. 

     

1.3 Основное 
мероприятие 

Усиление борьбы против 
пьянства, алкоголизма, 
наркомании и 
правонарушений 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

1.3.
1 

Мероприятие Реализация комплекса 
мероприятий по 
совершенствованию 
профилактической 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 

Всего    



форматом 3х6 метров на 
рекламных конструкциях 
в городах и районных 
центрах республики, 
включая электронные 
щиты 

Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Осуществление 
деятельности 
изготовление 
информационных 
баннеров. 

     

1.3.
3 

Мероприятие Организация работы по 
выявлению фактов 
реализации алкогольной 
продукции, табачных 
изделий 
несовершеннолетним 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение работы по 
выявлению фактов 
реализации алкогольной 

     



свободы взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

1.4.
1 

Мероприятие Принятие мер к 
трудоустройству лиц, 
отбывших наказание в 
виде лишения свободы и 
не имеющих 
конкурентоспособных 
профессий, на 
общественных работах, в 
сфере потребительской 
кооперации, дорожной 
отрасли, сезонных 
работах в сельском 
хозяйстве и на 
благоустройстве 
населенных пунктов 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Организация 
трудоустройств лиц, 
отбывших наказания. 

     

1.4.
2 

Мероприятие Принятие мер к 
усилению контроля за 

Керейтов С.Я. - 
начальник 

Всего    



участковыми 
уполномоченными 
полиции и сотрудниками 
уголовного розыска о 
мерах 
совершенствования 
профилактической 
работы среди лиц, 
отбывших наказание в 
виде лишения свободы 

Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Организация семинаров-
совещаний с 
участковыми 
уполномоченными 
полиции. 

     

1.5 Основное 
мероприятие 

Формирование 
позитивного 
общественного мнения о 
правоохранительной 
системе 

Керейтов С.Я. - 
начальник 
Управления Главы 
Правительства 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
взаимодействию с 
правоохранительным
и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

1.5.
1 

Мероприятие Осуществление 
взаимодействия со 

Керейтов С.Я. - 
начальник 

Всего    



с использованием 
возможностей средств 
массовой информации 

и органами, 
силовыми 
ведомствами и 
участниками боевых 
действий 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Организация 
информирований 
граждан о способах и 
средствах правомерной 
защиты. 

     

2 Подпрограмм
а 

"Противодействие 
коррупции в Карачаево-
Черкесской Республике" 

Батруков Р.С.-
начальник 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    



2.1 Основное 
мероприятие 

Совершенствование 
правового регулирования 
в сфере противодействия 
коррупции 

Батруков Р.С. - 
начальник 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.1.
1 

Мероприятие Неукоснительное 
исполнение 
нормативных правовых 
актов Российской 
Федерации, 
направленных на 
совершенствование 
организационных основ 
противодействия 
коррупции 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Соблюдение исполнения 
нормативно-правовых 
актов 

     

2.1. Мероприятие Оказание методической Аджиев А.С. - Всего    



   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.2.
1 

Мероприятие Проведение 
социологического 
исследования для оценки 
уровня коррупции в 
Карачаево-Черкесской 
Республике 

Аджиев А.С.-
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ 834 03 14

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
социологического 
исследования для оценки 
уровня коррупции в 
Карачаево-Черкесской 
Республике 

     

2.2.
2 

Мероприятие Повышение 
эффективности 
деятельности отдела по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Контрольного 
управления Главы 
Карачаево-Черкесской 
Республики, а также 
Комиссии по 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 

Всего    



организаций и лиц, 
специализирующихся на 
изучении проблем 
коррупции 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Организация работы по 
проведению 
мероприятий 

     

2.2.
4 

Мероприятие Организация и 
проведение мероприятий 
по противодействию 
коррупции в 
подведомственных 
республиканских 
государственных 
учреждениях и 
предприятиях 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Осуществление 
деятельности по 
проведению 
мероприятий 

     

2.2.
5 

Мероприятие Обеспечение 
взаимодействия 
Администрации Главы и 
Правительства 
Карачаево-Черкесской 
Республики с 
участниками 
Соглашения N 1, 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-

Всего    



   ВИ    
2.3.
1 

Мероприятие Издание нормативного 
правового акта, 
устанавливающего 
дополнительные 
гарантии обеспечения 
независимой 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов 
(проектов - нормативных 
правовых актов) органов 
государственной власти 
Карачаево-Черкесской 
Республики, в том числе 
предусматривающего 
создание единого 
регионального Интернет-
портала для размещения 
проектов указанных 
актов в целях их 
общественного 
обсуждения и 
проведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Издание акта      

2.3.
2 

Мероприятие Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы 
действующих 
нормативных правовых 
актов и проектов 
нормативных правовых 
актов Карачаево-
Черкесской Республики 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 

Всего    



рассмотрения указанной 
информации на 
заседании Комиссии по 
координации работы по 
противодействию 
коррупции в Карачаево-
Черкесской Республике 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.3.
4 

Мероприятие Размещение проектов 
нормативных правовых 
актов Карачаево-
Черкесской Республики, 
в том числе 
ведомственных, на 
официальных сайтах 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики (до создания 
единых региональных 
Интернет-порталов для 
размещения проектов 
указанных актов в целях 
их общественного 
обсуждения и 
проведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы 

 Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.3.
5 

Мероприятие Организация семинаров 
и тренингов по 
проведению 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и их 
проектов для 
государственных 
гражданских служащих 

 Всего    



   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.4.
1 

Мероприятие Осуществление контроля 
за работой конкурсных 
комиссий 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики и 
назначением на 
должности 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по 
результатам конкурсов 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

 Контрольное 
событие 

Работа в составе 
конкурсных комиссий 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики и 
назначением на 
должности 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики по 
результатам конкурсов 

     

2.4.
2 

Мероприятие Обеспечение участия 
независимых экспертов в 
работе конкурсных и 
аттестационных 
комиссий, а также 
комиссий по 
соблюдению требований 
к служебному 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-

Всего    



общественных советов и 
(или) институтов 
гражданского общества 

2.4.
3 

Мероприятие Размещение в базе 
данных федеральной 
государственной 
информационной 
системы "Федеральный 
портал управленческих 
кадров" сведений о 
вакантных должностях, 
поддержание указанных 
сведений в актуальном 
состоянии 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Размещение в базе 
данных федеральной 
государственной 
информационной 
системы "Федеральный 
портал управленческих 
кадров" сведений о 
вакантных должностях, 
поддержание указанных 
сведений в актуальном 
состоянии 

     

2.4.
4 

Мероприятие Расширение практики 
использования 
испытательного срока 
при замещении 
должностей 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение аттестации 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

     

2.4.
6 

Мероприятие Ежегодное повышение 
квалификации 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Ежегодное повышение 
квалификации 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции 

     

2.4.
7 

Мероприятие Организация обучения 
сотрудников отдела по 
профилактике 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 

Всего    



замещение 
государственных 
должностей Карачаево-
Черкесской Республики, 
и лицами, замещающими 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Представление сведений 
в установленные сроки 

     

2.4.
9 

Мероприятие Рассмотрение фактов 
непредставления по 
объективным причинам 
лицами, замещающими 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики, 
и государственными 
гражданскими 
служащими Карачаево-
Черкесской Республики 
сведений о доходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера супруги 
(супруга) и 
несовершеннолетних 
детей 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Рассмотрение фактов 
непредставления 
сведений 

     

2.4.
10 

Мероприятие Размещение сведений о 
полученных доходах, об 
имуществе, 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 

Всего    



имущественного 
характера лиц, 
замещающих 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики, 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики и членов их 
семей на официальных 
сайтах государственных 
органов Карачаево-
Черкесской Республики 

2.4.
11 

Мероприятие Проведение проверок 
достоверности и 
полноты сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, 
представляемых 
гражданами, 
претендующими на 
замещение 
государственных 
должностей Карачаево-
Черкесской Республики, 
должностей 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики, и лицами, 
замещающими 
указанные должности, а 
также иных сведений, 
представляемых в 
соответствии с 
действующим 
законодательством, при 
наличии представленной 
информации в 
соответствии с Указом 
Главы Карачаево-
Черкесской Республики 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



соответствии с 
действующим 
законодательством, при 
наличии представленной 
информации в 
соответствии с Указом 
Главы Карачаево-
Черкесской Республики 
от 14.02.2012 N 20 

2.4.
12 

Мероприятие Обеспечение 
декларирования 
расходов 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, 
замещающих должности, 
связанные с 
коррупционными 
рисками 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Декларирование 
расходов 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики, 
замещающих должности, 
связанные с 
коррупционными 
рисками в 
установленные 
законодательством сроки 

     

2.4.
13 

Мероприятие Рассмотрение обращений 
граждан, замещавших 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики 
или должности 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 

Всего    



договоров с гражданами, 
замещавшими 
должности 
государственной 
гражданской службы, 
перечень которых 
установлен Указом 
Президента Карачаево-
Черкесской Республики 
от 23.09.2010 N 194 "Об 
утверждении перечня 
должностей 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики, после 
увольнения с которых на 
гражданина налагаются 
ограничения при 
заключении им 
трудового договора и 
(или) выполнении 
работы на условиях 
гражданско-правового 
договора", в течение 2 
лет после увольнения с 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Рассмотрение 
письменных обращений 
работодателей о 
заключении трудовых 
договоров 

     

2.4.
15 

Мероприятие Обеспечение 
выполнения требования 
законодательства о 
предотвращении и 
урегулировании 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 

Всего    



освобождение от 
которых осуществляют 
Глава Карачаево-
Черкесской Республики 
и Президиум 
Правительства 
Карачаево-Черкесской 
Республики, должности 
государственной 
гражданской службы 
Карачаево-Черкесской 
Республики, требований 
о предотвращении или 
об урегулировании 
конфликта интересов. 
Каждый случай 
несоблюдения указанных 
требований предавать 
гласности и применять к 
лицам, нарушившим эти 
требования, меры 
юридической 
ответственности, 
предусмотренные 
законодательством 
Российской Федерации 

Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Выявление случаев 
несоблюдения лицами, 
замещающие 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики, 
должности, назначение 
на которые и 
освобождение от 
которых осуществляют 
Глава Карачаево-
Черкесской Республики 
и Президиум 
Правительства 
Карачаево-Черкесской 

     



разъяснительных и иных 
мер по соблюдению 
лицами, замещающими 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики, 
государственными 
гражданскими 
служащими Карачаево-
Черкесской Республики 
запретов, ограничений и 
требований, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции 

противодействия 
коррупции 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Привлечение 
общественных 
объединений, уставной 
задачей которых 
является участие в 
противодействии 
коррупции, и других 
институтов гражданского 
общества к разработке 
комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных 
мер по соблюдению 
лицами, замещающими 
государственные 
должности Карачаево-
Черкесской Республики, 
государственными 
гражданскими 
служащими Карачаево-
Черкесской Республики 
запретов, ограничений и 
требований, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции 

     



2.4.
19 

Мероприятие Проведение проверок, в 
соответствии с 
нормативными 
правовыми актами 
Российской Федерации, 
и применение 
предусмотренных 
законодательством мер 
юридической 
ответственности в 
каждом случае 
несоблюдения запретов, 
ограничений и 
требований, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, в том числе 
мер по предотвращению 
и (или) урегулированию 
конфликта интересов, а 
также нарушения 
ограничений, 
касающихся получения 
подарков и порядка 
сдачи подарков 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Составление анализа по 
итогам проверок 

     

2.5 Основное 
мероприятие 

Обеспечение 
добросовестности, 
открытости, 
добросовестной 
конкуренции и 
объективности при 
размещении заказов на 
поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
государственных нужд 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Батруков Р.С. - 
начальник 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    



предпринимательства, 
повышение качества и 
доступности 
предоставляемых 
государственных услуг 

Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.6.
1 

Мероприятие Внесение Главе 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
предложений по 
устранению 
коррупциогенных 
факторов, 
препятствующих 
созданию благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Внесение предложений 
Главе КЧР 

     

2.6.
2 

Мероприятие Обеспечение проведения 
проверок при 
осуществлении 
регионального 
государственного 
контроля (надзора), а 
также взаимодействия 
органов 
государственного 
контроля (надзора), 
органов муниципального 
контроля в соответствии 
с утвержденными 
административными 
регламентами 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    



эффективности такого 
контроля (надзора) 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение мониторинга 
эффективности 
регионального 
государственного 
контроля (надзора) 

     

2.7 Основное 
мероприятие 

Совершенствование 
порядка использования 
государственного 
имущества, 
государственных 
ресурсов (в том числе 
при предоставлении 
государственной 
помощи), порядка 
передачи прав на 
использование такого 
имущества и его 
отчуждения 

Батруков Р.С. - 
начальник 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.7.
1 

Мероприятие Совершенствование 
системы учета 
республиканского 
государственного 
имущества и оценки 
эффективности его 
использования, учет и 
ведение реестра 
государственного 
имущества Карачаево-
Черкесской Республики 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    



Черкесской Республики 
по распоряжению 
земельными участками, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
в соответствии с 
требованиями Закона 
Карачаево-Черкесской 
Республики от 
14.05.2015 N 31-РЗ, 
органов местного 
самоуправления 
Карачаево-Черкесской 
Республики на предмет: 
незаконного 
распоряжения 
земельными участками, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена; 
необоснованного отказа 
в предоставлении 
земельных участков 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и волокиты при 
рассмотрении 
соответствующих 
заявлений, а также 
возложения на 
заявителей обязанностей 
по предоставлению не 
предусмотренных 
законом документов 

правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение проверок на 
предмет незаконного 
распоряжения 
земельными участками 

     



   ФБ    
   МБ    
   ВИ    

2.8.
1 

Мероприятие Проведение семинаров, 
"круглых столов", 
совещаний по вопросам 
антикоррупционной 
направленности, а также 
этики служебного 
поведения в 
подведомственных 
республиканских 
учреждениях 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
мероприятий по 
вопросам 
антикоррупционной 
направленности 

     

2.8.
2 

Мероприятие Активизация работы по 
формированию у 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
отрицательного 
отношения к коррупции 
с привлечением для 
этого общественных 
объединений, уставными 
задачами которых 
является участие в 
противодействии 
коррупции, и других 
институтов гражданского 
общества, предание 
гласности каждого 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



Карачаево-Черкесской 
Республики от 
17.05.2011 N 30-РЗ 
Кодекс этики и 
служебного поведения 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики. Проведение 
совещаний, "круглых 
столов" по вопросам 
антикоррупционной 
направленности, а также 
этики служебного 
поведения, касающихся 
разъяснений общих 
принципов служебного 
поведения и 
установленных мер 
ответственности за их 
несоблюдение, в том 
числе в 
подведомственных 
республиканских 
учреждения 

Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение соблюдения 
государственными 
гражданскими 
служащими КЧР Закона 
КЧР от 17.05.2011 N 30-
РЗ 

     

2.8.
4 

Мероприятие Проведение совещаний с 
государственными 
гражданскими 
служащими Карачаево-
Черкесской Республики 
и муниципальными 
служащими, 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 

Всего    



служащим и работникам 
в связи с их 
должностным 
положением или в связи 
с исполнением ими 
служебных обязанностей 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
мероприятий по 
формированию у 
государственных 
гражданских служащих 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики и 
работников 
подведомственных 
организаций негативного 
отношения к дарению 
подарков этим 
служащим и работникам 
в связи с их 
должностным 
положением или в связи 
с исполнением ими 
служебных обязанностей 

     

2.8.
6 

Мероприятие Доведение до лиц, 
замещающих должности 
в республиканских 
государственных 
учреждениях, иных 
организациях, 
создаваемых Карачаево-
Черкесской 
Республикой, отдельные 
должности на основании 
трудового договора в 
организациях, 
создаваемых для 
выполнения задач, 
поставленных перед 
государственными 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



Контрольное 
событие 

Проведение 
мероприятий для 
доведения до лиц, 
замещающих должности 
в республиканских 
государственных 
учреждениях, иных 
организациях, 
создаваемых Карачаево-
Черкесской 
Республикой, отдельные 
должности на основании 
трудового договора в 
организациях, 
создаваемых для 
выполнения задач, 
поставленных перед 
государственными 
органами Карачаево-
Черкесской Республики, 
положений 
законодательства РФ о 
противодействии 
коррупции, в том числе 
об установлении 
наказания за 
коммерческий подкуп, 
получение и дачу взятки, 
посредничество во 
взяточничестве в виде 
штрафов, кратных сумме 
коммерческого подкупа 
или взятки, об 
увольнении в связи с 
утратой доверия, о 
порядке проверки 
сведений, 
представленных 
указанными лицами в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
противодействии 
коррупции 

     

2.8. Мероприятие Разработка и Аджиев А.С. - Всего    



формирование 
антикоррупционного 
мировоззрения у 
школьников и студентов 

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
республиканского 
конкурса среди 
преподавательского 
состава вузов на лучшую 
примерную 
образовательную 
программу, 
направленную на 
формирование 
антикоррупционного 
мировоззрения у 
школьников и студентов 

     

2.8.
9 

Мероприятие Проведение на базе 
высших учебных 
заведений республики 
учебно-методических 
семинаров с участием 
профессорско-
преподавательского 
состава, преподавателей 
образовательных 
учреждений, 
участвующих в 
реализации 
образовательных 
антикоррупционных 
программ 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение учебно-
методических семинаров 

     

2.8.
10 

Мероприятие Проведение 
мероприятий (уроков, 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 

Всего    



рефераты) по 
антикоррупционной 
тематике 

иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Организация и 
проведение конкурсов 
студенческих работ 
(исследования, эссе, 
рефераты) по 
антикоррупционной 
тематике 

     

2.8.
12 

Мероприятие Оказание бесплатной 
консультативной 
помощи гражданам в 
общественных 
приемных, центрах 
правовой информации 
силами студентов-
юристов по вопросам 
антикоррупционной 
защиты населения 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Проведение 
мероприятий по 
оказанию бесплатной 
консультативной 
помощи гражданам в 
общественных 
приемных, центрах 
правовой информации 

     



противодействию 
коррупции и мотивы 
принятия таких мер, 
показывающих 
отрицательное влияние 
коррупции на жизнь 
каждого человека 
(антикоррупционная 
пропаганда) 

2.8.
14 

Мероприятие Проведение конкурса на 
лучшую журналистскую 
работу по 
антикоррупционной 
тематике 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Конкурс на лучшую 
журналистскую работу 
по антикоррупционной 
тематике 

     

2.8.
15 

Мероприятие Проведение 
республиканского 
конкурса социальной 
рекламы (плакат, 
анимационный ролик) по 
антикоррупционной 
тематике 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    



наружной рекламы 
2.8.
17 

Мероприятие Изготовление и 
распространение, 
печатной продукции 
(буклетов, бюллетеней, 
листовок, наклеек), 
направленной на 
повышение уровня 
правовой грамотности 
населения, 
формирование 
негативного отношения к 
коррупции, а также 
профилактику 
коррупционных 
правонарушений 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    

   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Изготовление и 
распространение, 
печатной продукции 
(буклетов, бюллетеней, 
листовок, наклеек), 
направленной на 
повышение уровня 
правовой грамотности 
населения, 
формирование 
негативного отношения к 
коррупции, а также 
профилактику 
коррупционных 
правонарушений 

     

2.9 Основное 
мероприятие 

Повышение 
эффективности 
общественного контроля 
за деятельностью 
государственных органов 
Карачаево-Черкесской 
Республики, организация 
взаимодействия с 
институтами 

Батруков Р.С. - 
начальник 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



и широкое освещение в 
средствах массовой 
информации материалов 
по итогам работы с 
обращениями граждан 

2.9.
2 

Мероприятие Анализ заявлений и 
обращений граждан, в 
том числе поступивших 
по "телефону доверия" и 
в электронной форме, на 
предмет наличия 
информации о 
коррупционных 
проявлениях 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Анализ заявлений и 
обращений граждан 

     

2.9.
3 

Мероприятие Представление 
информации о 
результатах 
рассмотрения 
обращений, содержащих 
сведения коррупционной 
направленности, в 
Администрацию Главы и 
Правительства 
Карачаево-Черкесской 
Республики, 
совещательные и 
экспертные органы в 
области противодействия 
коррупции, созданные в 
органах государственной 
власти, с целью 
организации контроля, 
своевременного 
выявления и устранения 
причин нарушения прав, 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    



   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Издание акта о 
привлечении к 
ответственности 

     

2.9.
5 

Мероприятие Обеспечение 
информационной 
открытости решений, 
принятых комиссиями по 
соблюдению требований 
к служебному 
поведению 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики и 
урегулированию 
конфликта интересов, 
совещательных и 
экспертных органов в 
области противодействия 
коррупции 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 
коррупционных и 
иных 
правонарушений 
Управления Главы 
Карачаево-
Черкесской 
Республики по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

Всего    

   РБ    
   ФБ    
   МБ    
   ВИ    
Контрольное 
событие 

Опубликование 
решений, принятых 
комиссиями по 
соблюдению требований 
к служебному 
поведению 
государственных 
гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской 
Республики и 
урегулированию 
конфликта интересов, 
совещательных и 
экспертных органов в 
области противодействия 
коррупции 

     

2.9.
6 

Мероприятие Опубликование в 
средствах массовой 
информации фактов 

Аджиев А.С. - 
начальник отдела по 
профилактике 

Всего    




